

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO NĂM 2022
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 28/01/2022 của Ban chỉ đạo giảm nghèo thành phố Hạ Long về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2022; Văn bản số 3757/UBND-LĐTBXH ngày 18/5/2022 của UBND thành phố về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo mới phát sinh năm 2022; Kế hoạch số 337/KH - UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hạ Long về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022, Ban chỉ đạo giảm nghèo phường Hà Lâm báo cáo kết quả triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2022 và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO

Những năm qua dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể công tác giảm nghèo bền vững, chính sách an sinh xã hội để người dân có cuộc sống ngày một tốt hơn luôn được đặc biệt quan tâm.

- Ngày 22/12/2021 Đảng ủy phường đã ban hành Nghị quyết số 11 - NQ/ĐU ngày 27/12/2021 về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022; trong đó có công tác giảm nghèo bền vững và các chính sách an sinh xã hội trong năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch số 11/ KH- UBND ngày 04/03/2022 Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường Hà Lâm năm 2022

- Ngày 14/10/2022 UBND phường đã ban hành kế hoạch số 55/KH- UBND về việc về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

II. KẾT QUẢ GIẢM NGHÈO NĂM 2022

1. Thực trạng hộ cận nghèo đầu năm 2022

Tổng số hộ dân trên địa bàn phường là 3.015 hộ. Trong đó:

- Tổng số nhân khẩu trên địa phường: 11.864 khẩu
- Tổng số hộ nghèo toàn Phường : 0 hộ = 0% so với tổng số hộ dân,
- Số hộ cận nghèo toàn Phường : 0 hộ = 0% so với tổng số hộ dân.

2. Kết quả triển khai các biện pháp giảm nghèo 2022

- Chính sách khám chữa bệnh cho người nghèo: Không
- Chính sách hỗ trợ giáo dục: Tiếp tục tuyên truyền chính sách hỗ trợ theo nghị định 86/2015/NĐ-CP; 02 cháu Miễn giảm học phí cho trẻ em khuyết tật, có bố mẹ bị tai nạn lao động, nghề nghiệp; hỗ trợ theo NQ91/NQ-HĐND của UBND tỉnh miễn học phí
- Chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Tiếp tục tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trên địa bàn phường, tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề năm 2022.
- Chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo: Không
- Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, nhân rộng mô hình giảm nghèo: UBND Phường phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội tiếp tục hỗ trợ cho 02 hộ (Hộ bà: Vũ Thị Thắm, Phùng Thị Huyền) thoát cận nghèo, thoát nghèo vay vốn với tổng số tiền: 55.000.000đ; hỗ trợ 01 hộ (bà Nguyễn Thị Mai Phương) là người khuyết tật nặng vay vốn với số tiền: 50.000.000đ.
- Khác: Hỗ trợ đột xuất cho bà Chu Thị Thủy Tô 5 Khu 6 P. Hà Lâm (Hộ thoát cận nghèo 2021) bị ốm đau bệnh tật trị giá: 1.000.000đ.
- Thăm tặng quà nhân Tết trung thu tặng quà cho 100 lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng số tiền là 31.700.000đ

Kết quả giảm nghèo

Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025: hộ cận nghèo phát sinh: 0 hộ. Hộ cận nghèo cuối năm 2022: 0 hộ

III PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

I/ Phương hướng, nhiệm vụ

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công tác giảm nghèo bền vững. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế phối hợp để thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo.
- Phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể và sự tham gia của người dân trong công tác giảm nghèo.
- Phấn đấu không để phát sinh hộ nghèo, cận nghèo mới và không có hộ tái nghèo trong năm 2023.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện gắn với sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức triển khai thực hiện chương trình giảm nghèo.

2/ Các giải pháp cụ thể

Huy động nguồn lực từ các cơ quan, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn nhận đỡ đầu giúp đỡ hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo giúp họ cải thiện cuộc sống, tạo cơ hội về việc làm, hỗ trợ vốn, hỗ trợ trong việc chữa bệnh...

- Ban giảm nghèo của phường thường xuyên rà soát và nắm bắt tình hình những hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2021, nắm bắt tình hình thực tế của hộ để kịp thời hỗ trợ, động viên kịp thời tránh hộ lại tái nghèo.

- Phối hợp cùng các khu phố rà soát, lập danh sách các hộ làm nông lâm nghiệp có mức sống trung bình đề nghị nhà nước hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm y tế.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai chương trình giảm nghèo năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn phường Hà Lâm./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hạ Long (B/c);
- BCĐ giảm nghèo TP Hạ Long (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (B/c);
- Lưu BCĐ.

TM. BCĐ GIẢM NGHÈO PHƯỜNG

PHÓ TRƯỞNG BAN



**Nguyễn Thu Thuỷ
Phó Chủ tịch UBND phường**